
                                  

 

 

All’Albo on line  

Al sito - Sezione Amministrazione trasparente 

Al sito dell’Istituto Atti del progetto 

 

 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 

(D.M. 19/2024) 

 
NESSUNO ESCLUSO – II edizione 

Identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52937  

CUP: H14D21001010006 

 
Avviso di RIAPERTURA dei termini per la selezione destinato al personale interno all’Istituto per il conferimento 
di max n. 5 incarichi individuali aventi ad oggetto l’attività tecnica del Team per la prevenzione della dispersione 
scolastica. 
 
 
 
VISTI 
● La determina prot. 20787 del 19/12/2024 “Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento 
di incarichi individuali aventi ad oggetto l’attività tecnica del Team per la prevenzione della dispersione scolastica”; 
● L’avviso pubblico prot. n. 20788 del 19/12/2024 con ad oggetto “Avviso di selezione destinato al personale 
interno all’Istituto per il conferimento di max n. 10 incarichi individuali aventi ad oggetto l’attività tecnica del 
Team per la prevenzione della dispersione scolastica; 
 
 
CONSIDERATO: 
● la mancanza di titoli delle candidature pervenute ovvero l’assenza di candidature per l'incarico di: 
 





                                  

 

Ruolo n° figure richieste Ore di impegno 
Cadauno 

Componente del team in qualità di supporto operativo alla 
realizzazione del progetto. 
Esegue il controllo dell'avanzamento dei percorsi, il controllo del 
caricamento della documentazione in piattaforma, il caricamento degli 
indicatori periodici, il ricontrollo della distribuzione delle risorse e 
l’eventuale ri-adattamento. 
 Si interfaccia con l’Unità di Missione PNRR in qualità di referente del 
progetto. Su segnalazione del team rimodula i percorsi formativi, nel 
rispetto dei limiti 
 e dei target assegnati. Evade le richieste degli esperti e tutor. 
 Verifica la compilazione e la congruenza dei DATASHEET da parte delle 
figure del team. 
 Riferisce periodicamente al DS sull’andamento dei percorsi. 

 
 
 
 

1 

 
 
 
 

108 

Componente del team in qualità di supporto alla realizzazione dei 
Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento 
Promuove l'integrazione e inclusione scolastica degli studenti con 
peculiari esigenze formative. Suggerisce l’ordine degli interventi a 
favore degli alunni partecipanti. Garantisce la massima diffusione dei 
calendari delle attività tra esperti, alunni e genitori. Assicura il raccordo 
con i Consigli di classe riferendo sull’andamento dei singoli alunni. 
Monitora l’esito dei percorsi garantendo la buona riuscita degli 
interventi attraverso un costante contatto con esperti, tutor e genitori. 
Funge da segretario verbalizzante degli incontri del team. 
Monitora, valuta e diffonde i risultati del progetto. 
Controlla implementazione della piattaforma di tutte le figure del 
progetto. Riferisce al DS periodicamente sull’andamento dei percorsi. 

 
 
 
 
 
 

1 

 
 
 
 
 
 

106 



                                  

 

Componente del team in qualità di responsabile della gestione delle 
azioni di mentoring. 
Assicura la corretta esecuzione delle attività formative in favore degli 
studenti che mostrano particolari fragilità motivazionali e/o nelle 
discipline di studio, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la 
frequenza scolastica, con l'erogazione di percorsi individuali di 
rafforzamento attraverso mentoring e orientamento, sostegno alle 
competenze disciplinari, coaching motivazionale. Ciascun percorso 
viene erogato, in presenza, da un esperto in possesso di specifiche 
competenze. Si occupa dell’implementazione della piattaforma, si 
raccorda con i consigli 
di classe, con i docenti coordinatori e le famiglie degli alunni a rischio. 

 
 
 

1 

 
 
 

108 

Componente del team in qualità di responsabile della gestione dei 
percorsi formativi e laboratoriali, 
Assicura la corretta esecuzione delle attività formative e laboratoriali al 
di fuori dell'orario curricolare, rivolti a gruppi di 18 destinatari, afferenti 
a diverse discipline e tematiche in coerenza con gli obiettivi specifici 
dell'intervento e a rafforzamento del curricolo scolastico. I percorsi co-
curricolari sono rivolti a studenti con fragilità didattiche, a rischio di 
abbandono anche delle scuole in rete. Si occupa dell’implementazione 
della piattaforma e si raccorda con le famiglie. Compila la piattaforma 
digitale per la certificazione delle presenze dei percorsi di 
orientamento. Predispone attestati per studenti interni e delle scuole 
in rete. Si raccorda con i consigli di classe, i docenti coordinatori degli 
alunni 
a rischio. 

 
 
 

 
2 

 
 
 

 
108 

 
RITENUTO 
● di dover procedere al reclutamento degli esperti mancanti con ogni urgenza, stante il pregiudizio all’ imminente 
conclusione delle attività progettuali previste dal finanziamento, entro la data del 15 Settembre 2025; 
con il presente atto 
 

DISPONE 
1. la riapertura dell’avviso prot. 20788 del 19/12/2024 limitatamente all’individuazione dei ruoli sopra 

descritti: 
 

2. il termine utile per la presentazione delle candidature in parola è fissato per le ore 14.00 del 22/01/2025; 
 

3. per le modalità di partecipazione ed i requisiti richiesti si rinvia al predetto avviso prot. 20788 del 



                                  

 

19/12/2024 che ad ogni buon fine si allega al presente provvedimento. 
 
 

Il Dirigente scolastico  
Beatrice Tempesta 

(documento firmato digitalmente) 


		2025-01-15T13:29:57+0100
	TMPBRC69B57H501C




